
 

REGIONE PIEMONTE BU12 21/03/2019 
 

Sitaf  S.p.A. - Susa (Torino) 
Ordinanza di deposito Sitaf 
 
 

Società Italiana Traforo Autostradale del Frejus 
 

AUTOSTRADA A32 TORINO - BARDONECCHIA. 
INDIVIDUAZIONE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTI CA NEL 

TRATTO COMPRESO TRA IL km 65+000 E il km 72+385 - STRALCIO 2°. 
 

ORDINE DI DEPOSITO DELLE INDENNITA’ NON ACCETTATE PRESSO IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
(Art 26, COMMA 1, DPR 327/01 e s.m.i.) 

 
IL  RESPONSABILE DELLE ATTIVITA’ ESPROPRIATIVE 

 
- CONSIDERATO CHE, la Società  SITAF S.p.A. - Società Italiana Traforo Autostradale del 
Frejus S.p.A. in qualità di Concessionaria dell'ANAS  S.p.A., per la costruzione e l’esercizio 
dell’Autostrada Torino – Bardonecchia (A32) – in forza della Convenzione Unica sottoscritta 
in data 22 dicembre 2009 – secondo quanto stabilito dall’art. 8 duodecies del D.L. 8 aprile 2008 
n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2008 n. 101, come modificato 
dall’art. 2, comma 202, della Legge 23 dicembre n. 191 , integrata e resa esecutiva con atto di 
recepimento del C.I.P.E. in data 12 novembre 2010; 
- CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legge 29.12.2011 n. 216, convertito 
dalla Legge 24.02.2012 n. 14 e s.m.i., si è verificato, a far data dal 1° ottobre 2012, il 
trasferimento ex lege  al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), delle funzioni di 
Amministrazione concedente di cui all’art. 36 D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni, 
dalla Legge 111/2011 e s.m.i. – precedentemente affidate all’ANAS S.p.A.;  
- CONSIDERATO CHE, la Società  SITAF S.p.A. in data 26 giugno 2015 successivamente 
integrato ed aggiornato in data 30 giugno 2016, ha presentato al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti il Progetto Esecutivo denominato “Individuazione Interventi di Ingegneria 
Naturalistica nel Tratto Compreso Tra il km 65+000 e il km 72+385 - Stralcio 2°; 
- VISTO CHE, il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per la 
Vigilanza sulle Concessioni Autostradali (MIT-DGVCA), anche ai fini della dichiarazione di 
pubblica utilità degli interventi ivi previsti, con decreto prot. 0021558 del 22/12/2016, ha 
approvato con prescrizioni e raccomandazioni il progetto esecutivo denominato 
“ Individuazione Interventi di Ingegneria Naturalistica nel Tratto Compreso Tra il km 65+000 e 
il km 72+385 - Stralcio 2°; 
-  CONSIDERATO CHE, la scrivente Concessionaria, ai sensi del decreto Ministeriale sopra 
citato, è delegata ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo così come disciplinato 
dal citato D.P.R. 327/2001 e s.m.i., compreso ogni provvedimento conclusivo del 
procedimento, pertanto è autorizzata ad iniziare, condurre e terminare tutte le procedure sia per 
l'occupazione d'urgenza che per le espropriazioni, ivi comprese quelle sostitutive di acquisto 
dei terreni e degli immobili in genere e la relativa stipula dei conseguenti atti notori, compresa 
la stipula dei verbali di amichevole accordo e comunque gli accordi finalizzati a stabilire e 
quantificare i corrispettivi dei beni immobili e dei ristori dovuti nell’ambito della procedura 
espropriativa; 



 

- CONSIDERATO CHE, in virtù della suddetta delega, la Società S.I.T.A.F. S.p.A., quale 
beneficiaria e promotrice dell’espropriazione, è equiparata alla ”autorità espropriante” ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera b) e dell’art. 6 commi 1 e 8 del citato D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
- VISTO  il decreto di occupazione d’urgenza emesso da questa Autorità espropriante ai 
sensi e per gli effetti dell’art.22 bis del DPR 327/2001 identificati nell’allegato elenco e 
debitamente notificati alle parti interessate, con i quali è stata effettuata la determinazione 
urgente in via provvisoria dell’indennità provvisoria da offrire ai proprietari dei beni necessari 
all’esecuzione dell’opera di cui trattasi; 
- VISTI  i verbali di immissione in possesso redatti ai sensi e per gli effetti dell’art.24 del 
DPR 327/2001 e s.m.i., unitamente ai relativi stati di consistenza, attestanti l’avvenuta 
occupazione dei beni di proprietà delle ditte elencate nell’allegato elenco facente parte 
integrante della presente Ordinanza; 
- VISTO l’art. 26, comma 1 del DPR 327/2001; 

  
ORDINA 

 
1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 1 del DPR 327/2001, di eseguire il 
deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze Servizio Gestione Depositi, a 
titolo di indennità provvisoria di espropriazione in favore delle proprietà degli immobili 
individuati nell’allegato elenco facente parte integrante della presente Ordinanza; 
2. Il presente provvedimento sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte.  
3. Il pagamento della somma depositata alla proprietà o agli aventi diritto verrà 
autorizzato al verificarsi delle condizioni e secondo le modalità previste dagli artt. 26 e 28 
del DPR 327/2001. 

 
 
 

Il  Dirigente Responsabile delle Attività espropriative 
Ing. Federico Sandretti 

 
 



 

 
Allegati: 
Elenco ditte. 
 
 

Comune 
Piano-
foglio-
mappale 

TITOLO  DITTA 
Indennità 
in quote 
€.  

Indennità 
totale da 
depositare 
€.  

BARDONECCHIA  

P. 6 - FG. 
14 - 
MAPP. 
789 

P Orgeas Teresa  232,50  232,50  

Masset Elio  99,00  

Masset Elide  99,00  BARDONECCHIA  

P. 7 - FG. 
14 - 
MAPP. 
797 

P 

Masset Miranda  99,00  

297,00  

Guillaume Adelina  56,70  
Mallen Iole  255,15  BARDONECCHIA  

P. 9 - FG. 
14 - 
MAPP. 
803 

P 
Mallen Laura  255,15  

567,00  

Guillaume Adelina  54,90  
Mallen Iole  247,05  BARDONECCHIA  

P. 10 - 
FG. 14 - 
MAPP. 
842 

P 
Mallen Laura  247,05  

549,00  

Viarengo Annarita  100,31  

Viarengo Gianluigi  100,31  

Agarrat Colette Jeannine  20,06  

Agarrat Nicole Georgette  20,06  

Allizond Andrè Charles  80,26  

Allizond Christiane  40,12  

 Allizond Ernesto  40,12  

Guiguet Filippa  66,88  

Guiguet Adele  200,62  

Guiguet Giuseppe  66,88  

BARDONECCHIA  
P. 12 - 
FG. 14 - 
MAPP. 7 

P 

Guiguet Maria Teresa  66,88  

802,50  

BARDONECCHIA  

P. 13 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
492 

P Masset Vincenzo  1.168,50  1.168,50  

Viarengo Annarita  5,25  

Viarengo Gianluigi  5,25  

BARDONECCHIA  P. 15 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
295 

P 

Agarrat Colette Jeannine 1,05  

42,00  



 

Agarrat Nicole Georgette  1,05  

Allizond Andrè Charles  4,20  

Allizond Christiane  2,10  

 Allizond Ernesto  2,10  

Guiguet Filippa  3,50  

Guiguet Adele  10,50  

Guiguet Giuseppe  3,50  

   

Guiguet Maria Teresa  3,50  

 

BARDONECCHIA  

P. 16 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
296 

P Bellet Giorgio  1.068,00  1.068,00  

Agnes Clementina  92,25  

BARDONECCHIA  

P. 17 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
487 

P 
Masset Letizia  92,25  

184,50  

BARDONECCHIA  

P. 19 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
494 

P Masset Vincenzo  118,50  118,50  

Bernard Guido  94,50  

BARDONECCHIA  

P. 22 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
487 

P 
Bernard Renato  94,50  

189,00  

Medail Andrè Maximin  39,00  

Medail Colette Marguerite  39,00  

Medail Jean Auguste  39,00  
BARDONECCHIA  

P. 23 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
156 

P 

MEDAIL Louis Paul  39,00  

156,00  

GLEISE Ernesta  28,80  

GUIFFREY Sonia  57,60  BARDONECCHIA  

P. 24 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
157 

P 

REYNAUDO Giovanni  28,80  

115,20  

Guiffre Francesco FU GIULIO   48,00  

BARDONECCHIA  

P. 25 - 
FG. 15 - 
MAPP. 
487 

P 
GUIFFRE Giuseppe FU GIULIO  48,00  

96,00  

BARDONECCHIA  

P. 27 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
172 

P Allemand Emilia  285,00  285,00  

BARDONECCHIA  P. 29 - P Agnes Livio  150,00  300,00  



 

 FG. 17 - 
MAPP. 
187 

 
BERNO Alberto  150,00  

 

Bernasconi Massimiliano  2,37  

Grimaldi Elisabetta  4,76  

Zacchigna Elidia  19,00  
BARDONECCHIA  

P. 30 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
278 

P 

ODETTI BERNASCONI Vincenzo 
Umberto  

2,37  

28,50  

Bernasconi Massimiliano  0,12  

Grimaldi Elisabetta  0,26  

Zacchigna Elidia  1,00  
BARDONECCHIA  

P. 33 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
197 

P 

ODETTI BERNASCONI Vincenzo 
Umberto  

0,12  

1,50  

Bernasconi Massimiliano  34,00  

Grimaldi Elisabetta  68,00  

Zacchigna Elidia  272,00  
BARDONECCHIA  

P. 35 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
386 

P 

ODETTI BERNASCONI Vincenzo 
Umberto  

34,00  

408,00  

BARDONECCHIA  

P. 36 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
388 

P BOMPARD Irma  151,50  151,50  

BARDONECCHIA  

P. 37 - 
FG. 17 - 
MAPP. 
390 

P BOMPARD Irma  280,50  280,50  

Allemand Raffaella  356,25  
OULX 

P. 2 - FG. 
8 - MAPP. 
256 

P 
PACCHIODO Lidia  356,25  

712,50  

P COSTE Cesira  129,00  
P COSTE Guido  129,00  

P COSTE Onestina  129,00  
OULX 

P. 3 - FG. 
08 - 
MAPP. 
307 

P COSTE Pietro  129,00  

516,00  

OULX 

P. 4 - FG. 
08- 
MAPP. 
269 

P PEIROLO Enrico  487,50  487,50  

         8.756,70  8.756,70  
 


